

Phủ Thủy, ngày 24 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Kỳ thi Olympic truyền thống 19/4 lần thứ I năm 2026**

Căn cứ Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ vào Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo;

Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của các trường THCS;

Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Kỳ thi Olympic truyền thống 19/4 lần thứ I năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo động lực cho giáo viên và học sinh cấp THCS trên toàn tỉnh tiếp tục công tác bồi dưỡng học sinh giỏi.

Sàng lọc những học sinh có năng khiếu đặc biệt ở các bộ môn, tạo nguồn chất lượng cao cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 chuyên.

Giúp học sinh lớp 8, 9 tự đánh giá kiến thức so với mặt bằng chung toàn tỉnh, từ đó có sự chuẩn bị tâm lý và kiến thức tốt nhất cho cấp THPT.

Xây dựng mạng lưới liên thông chuyên môn giữa giáo viên trường chuyên và giáo viên các trường THCS.

**2. Yêu cầu**

Quy trình ra đề, coi thi và chấm thi phải khách quan, nghiêm túc, đúng quy chế như kỳ thi cấp Tỉnh.

Đề thi phải có sự phân hóa cao, kiểm tra được năng lực tư duy, sáng tạo thay vì chỉ kiểm tra kiến thức sách giáo khoa thuần túy.

Thu hút được sự tham gia của đông đảo các trường THCS trong toàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Thời gian và địa điểm tổ chức thi**

- Thời gian: Các ngày 17, 18 và 19 tháng 4 năm 2026.

Cụ thể:

Ngày	Giờ	Nội dung
17/4/2026	14 giờ	- Hội thảo chuyên đề dành cho giáo viên bồi dưỡng HSG của các trường THCS (Hội trường A của Trường); - Thí sinh học qui chế thi và tham gia các hoạt động do Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo tổ chức (Nhà thi đấu của Trường).
	16 giờ	Họp trưởng đoàn (Hội trường B của Trường, tầng 1, khu hiệu bộ)
18/4/2026	07 giờ	Thí sinh có mặt tại phòng thi để dự thi
	13 giờ 30 phút	Chấm thi tập trung
19/4/2026	09 giờ	Lễ công bố kết quả và phát thưởng (Nhà thi đấu của Trường)

- Địa điểm: Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo, số 57 đường Phạm Hùng, phường Phú Thủy, tỉnh Lâm Đồng.

## 2. Môn thi

Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, Địa lí, Tin học.

## 3. Đối tượng và số lượng dự thi

Đối tượng: Học sinh đang học lớp 8, 9 tại các trường THCS trên toàn tỉnh Lâm Đồng.

Số lượng: Môn Tin học cử tối đa 06 học sinh/ 01 trường, các môn còn lại không giới hạn số lượng.

## 4. Cấu trúc đề thi và thời gian làm bài

- Hình thức thi:

Các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí: Tự luận.

Môn Tin học: Thực hành trên máy vi tính.

Các môn còn lại: Tự luận và trắc nghiệm.

- Cấu trúc đề thi: Thực hiện theo Công văn số 720/SGDDĐT-GDTrH ngày 11/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 chuyên từ năm học 2026-2027 (gửi đính kèm).

- Thời gian làm bài: 150 phút/môn.

## 5. Đăng ký dự thi

Từ ngày 09/3/2026 đến ngày 25/3/2026: Các đơn vị dự thi đăng ký Số lượng thí sinh dự thi; Danh sách đề xuất giám thị, giám khảo; Danh sách đề xuất giáo viên tham dự hội thảo chuyên đề theo đường link:

[https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf354AKY\\_1xpifWY3EqYWZKu-7uOFxdd00OW6QbZaAESidhJA/viewform](https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf354AKY_1xpifWY3EqYWZKu-7uOFxdd00OW6QbZaAESidhJA/viewform)

Lưu ý: Sau thời hạn trên, Ban tổ chức sẽ niêm yết danh sách thí sinh dự Thi chính thức của Kỳ thi và không tiếp nhận bất kỳ thay đổi nào.

### **6. Cơ cấu khen thưởng**

- Mỗi học sinh phải đạt từ 10 điểm trở lên mới được xét khen thưởng.
- Giấy khen cho học sinh có điểm cao nhất theo môn.
- Giấy khen và huy chương cho các cá nhân: Tỷ lệ theo số lượng học sinh theo môn tính theo điểm từ cao đến thấp, cụ thể như sau:
  - + Huy chương vàng và giấy khen: Tối đa 15% số học sinh dự thi theo môn;
  - + Huy chương bạc và giấy khen: Tối đa 20% số học sinh dự thi theo môn;
  - + Huy chương đồng và giấy khen: Tối đa 25% số học sinh dự thi theo môn.

### **7. Kinh phí tổ chức**

Từ nguồn xã hội hóa do các đơn vị tham gia đóng góp, các nhà tài trợ.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 2/2026: Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch và trình kế hoạch với Sở Giáo Dục và Đào tạo Lâm Đồng phê duyệt kế hoạch.

- Ngày 05/3/2026: Gửi Kế hoạch (đã được Sở GDĐT phê duyệt) đến các trường THCS trên địa bàn tỉnh (tập trung vào các trường THCS thuộc địa bàn tỉnh Bình Thuận cũ).

- Từ ngày 09/3/2026 đến ngày 25/3/2026: Các đơn vị đăng ký theo đường link đã cung cấp ở Mục II.5, gồm:

- + Danh sách thí sinh dự thi;
- + Danh sách đề xuất giám thị, giám khảo;
- + Danh sách đề xuất giáo viên tham gia hội thảo.

- Ngày 31/3/2026: Công bố danh sách thí sinh dự thi tại trang web của Trường: [www.thd.edu.vn](http://www.thd.edu.vn).

## **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban ra đề, Ban Coi thi, Ban Chấm thi, Ban làm phách bài thi, Ban thư ký để hỗ trợ công tác tổ chức của kỳ thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi, dự toán kinh phí và phụ trách thu chi.

- Gửi thông báo mời các đoàn tham dự.
- Liên hệ với chính quyền địa phương, công an, điện, nước hỗ trợ kỳ thi.
- Tiếp nhận danh sách các đoàn tham dự kỳ thi.
- Quản lý và lưu trữ bài thi theo quy định.
- Phụ trách về mặt kỹ thuật, xử lý dữ liệu và kết quả gửi cho các đoàn.

## **2. Các đơn vị dự thi**

- Thực hiện và nộp về Ban tổ chức các số liệu dự thi và các danh sách theo đúng quy cách, đúng tiến độ thực hiện của kỳ thi.

- Thực hiện nghiêm túc theo các qui định trong Điều lệ của kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi Olympic truyền thống 19/4 lần thứ I năm 2026 của Trường THPT chuyên Trần Hưng Đạo. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc quý đơn vị liên hệ Ban tổ chức để được hướng dẫn thực hiện. /.

### ***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT Lâm Đồng;
- Các trường THCS (Bình Thuận cũ);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Minh Hải**